Porro autem citata a Minucio et aliis Platonis verba in ejus *Timæo* sic revera leguntur : « Atque illum quidem parentem hujus universitatis invenire

dificile, et cum inveneris, indicare in vulgus impossible, εἰς πάντας ἀδύντον λέγειν» (Plato, tom. II, pag. 28.) Eadem transcripsit Athenagoras, ubi sicut 437 Minucius noster, plane ostendit ethnicos philosophos unum agnoscisse summum Deum (Athenag., *Legat. pro Christian.*, pag. 6 et seqq.). Rursus vero illa philosophi verba citarunt Cicero in *Fragmentis*, et Tertullianus nosque alibi ea retulimus (Cic., *Fragm.*, pag. 26; Tertull., *Apolog.*, cap. 46, pag. 40; tom. I *Apparat.*, pag. 781 et 948, pag. 155).

Tum deinde Minucius haec subnectit: «Eadem fere et ista, quae nostra sunt. Nam et Deum novimus, et parentem omnium diximus.» Similiter Athenagoras: Εἰ τοίνυν οὐχ ἔτει ἄθεος Πλάτων, ταῦτα δημιουργὸν τῶν δλῶν νοῶν ἀγέννητον θεόν, οὐδὲ ἡμεῖς ἄθεοι, ὅφ' οὐ λόγῳ δεδημιούργηται, καὶ τῷ παρ' αὐτοῦ πνεύματι συνέχεται τὰ πάντα, τοῦτο εἶδότες καὶ χρατοῦντες θεόν. Quod si non impia est haec Platonis de uno universitatis ingenito Deo sententia, ne nos quidem fuerimus impii, qui illum agnoscimus et observamus Deum, cuius ut verbo fabricata sunt, sic spiritu continentur haec universa.»

Ex his omnibus philosophorum opinionibus ita explicatis hanc Minucius conclusionem elicit: «Exposui opiniones omnium ferme philosophorum, quibus illustrior gloria est, Deum unum multis licet designasse nominibus, ut quivis arbitretur aut nunc Christianos esse philosophos, aut philosophos fuisse jam tunc Christianos,» eo videlicet sensu, quem superius explicavimus. At perpende, quæso, utrum ab hac conclusione longe recesserit Augustinus, qui de iisdem philosophis haec pronuntiat: «Itaque si hanc vitam illi viri nobiscum rursum agere potuissent, viderent profecto cujus auctoritate facilius consuleretur hominibus, et paucis mutatis verbis atque sententiis, Christiani fierent, sicut plerique recentiorum nostrorumque temporum Platonici fecerunt.» (Aug., lib. *de vera Relig.*, cap. 4, tom. VII, pag. 750.) Unum porro his adjicere liceat plerosque illos philosophos eamdem ob causam citari a Tertulliano, Lactantio et aliis, atque ex eorum opinionibus idem plane confici ac concludi. Sed de illis postea agemus.

### ARTICULUS III.

*Expenditur aliud Octavii de Deo uno argumentum, ex terrenorum regnum et rerum naturalium exemplis desumptum.*

Ex terrenis imperiis, ubi nullus regni socium pati potest, aliud Minucius petit argumentum, quo non modo unum duntaxat Deum esse, sed illius unius tantum imperio omnia gubernari confirmat ac convincit. «Quando enim,» inquit ille, «unquam regni societas aut cum fide cœpit aut sine crux permanuit?» Antea Ennius apud Ciceronem:

Nulla sancta societas, nec fides regni est.  
(Cic., l. i *de Offic.*, p. 354, lin. 9.)

A Minucius vero noster id quatuor probat exemplis, quorum ultimum a Cicerone ibidem proponitur. Sed ea auctor noster quo brevius, eo obscurius retulit. Nam ne nomine quidem suo illos, quibusde agitur, unquam appellat. Non abs re itaque erit haec paulo enodatius explicare.

438 A Persis itaque initium hisce duxit verbis: «Omitto Persas, de equorum hinnitu augurantes principatum.» Verum quis haec intelliget, nisi Darii Persarum regis historiam noverit aut revocarit in memoriam? Occisis siquidem Magis, oppressaque sordida, ut ait Valerius Maximus, eorum dominatione, Darius ex pacto et conventu rex solus creatus est, postquam ejus equus sub ipsum solis ortum dolo Αἴbaris hinnitum edidisset (Valer. Max., lib. vii, cap. 2 *Exter.*, § 2). Videsis Herodotum, Justinum historicum, Valerium Maximum, et alios (Herodot. lib. iii, § 82, 85 et seq.; Justin., sub fin. lib. i; Valer. Max. loc. cit.).

Nec magis clara sunt haec subsequentia Minucii verba: «Et Thebanorum par mortuum, fabulam transeo:» vel obscurius ac corrupte in codice regio «per mortuam fabulam.» Paucois his verbis Minucius decantatam a Statio Polynici et Eteoclis fratribus, atque OEdipi Thebanorum regis filiorum fabulam perstringit (Statius, lib. xi et xii *Thebaid.*). Haec autem sic narratur. Cum OEdipus in exsilium sponte proficeretur, eisdem illis filiis suis regno suo ea lege cessit, ut alternis imperarent. Natu porro major Eteocles postquam anno primo regnasset, Polynici subsequenti anno imperandi locum denegavit. Repulsam ille passus, se contulit ad Adrastum Argivorum regem, et Argiam illius filiam sibi despondit. Tum coacto exercitu, Thebanis ille cum Tydæo, altero Adrasti genero, intulit bellum. In eo autum ambo fratres Eteocles et Polynices, singulari certamine inito, mutuis vulneribus occiderunt. Denique eorum cadaveribus rogo impositis, flamma duas in partes sese in odii implacabilis signum divisisse fertur. Audi, si lubet, Ovidium illud his versibus canentem:

Consilio, commmune sacrum cum fiat in ara  
Fraatribus, alterna qui periere manu.  
Ipsa sibi discors, tanquam mandetur ab illis,  
Scinditur in partes atra favilla duas.  
(Ovid., l. v *Irist.*, eleg. 5, v. 33 et seqq.)

Exstant hanc in rem Græci Branoris versus, D quos Ausonius Latinos fecit (Auson., Epigr. 129). Atque ut Pausaniam, Diodorum Siculum, Senecam aliosque omittamus, Lucanus ad id allusit his versibus:

Ostendens confectas flamma Latinas  
Scinditur in partes, geminoque cacumine surgit  
Thebanos imitata rogo.

Deinde vero Minucius: «Ob pastorum,» inquit, «et casæ regnum, de geminis memoria notissima est.» Recte quidem, sed longe clarius, si Romuli et Remi nomen addidisset. Nemo enim nescit Remum, proterea quod fratris ludibrio novos translivisset Romæ muros, ab irato fratre Romulo, aut

illius saltem jussu interfectum (Livius, lib. 1; Florus, lib. 1, et alii).

Eorum quoque, quos auctor noster ultimum profert in exemplum, nomina reticuit. « Generi et socii, » ait ille, « bella toto orbe diffusa sunt, et tam magni imperii duos fortuna non cepit. » At Cyprianus, qui haec tria posteriora exempla, sicut et alia plura ex Minucio, uti diximus, compilavit, utrumque suo appellat nomine. « Pompeius, » inquit, « et Cæsar affines **439** fuerunt, nec tamen necessitudinis fœdus in emula potestate tenuerunt. » (Cyprian. lib. de *Idolor. Vanitat.* pag. 14.) Quomodo autem affines, atque unus sacer, generque alias fuerit, his Suetonii de Cæsare verbis disces: « Ad retinendam Pompeii necessitudinem ac voluntatem, Octaviam sororis suæ neptem, quæ C. Marcello nupta erat, conditione ei detulit, sibique filiam ejus in matrimonium petiti. » (Sueton., in *Vita Cæsar.*, § 27), Fausto Sylla destinatam. Prius vero dixerat: « Sub idem tempus Galpurniam L. Pisonis filiam, successuri sibi in consulatu, duxit uxorem, suamque Julianam Cn. Pompeio collocavit, repudiato priore sponso Servilio Cæpione (§ 21). » Vide præterea, si lubet, Plutarchum in *Vita Pompeii*, et alios Romanæ historiæ scriptores (Plutarch., tom. I, pag. 644).

Neque porro homines tantum, sicuti Minucius pergit, pati potuerunt regnum duos inter, etiam arctioribus naturæ vinculis conjunctos, dividi, sed nec ipsa quoque natura. « Vide, » inquit, « cætera: Rex unus apibus, dux unus in gregibus, in armantis rector unus. » Quæ quidem Cyprianus totidem C verbis retulit (Cypr., lib. de *Idol. Vanit.* pag. 14). Uterque vero inde concludit, neque summam in celo dividi potestatem, atque idcirco unum duntaxat esse Deum. Plura exhibet alia hujuscemodi post Lactantium, de quo nos suo loco, Hieronymus profert exempla, quibus probandum suscepereat unum in monasterio debere esse rectorum. « Etiam muta, » ait, « animalia, et ferarum greges duces sequuntur suos. In apibus principes sunt. Grues, unam sequuntur ordine litterato. Imperator unus, judex unus provinciæ. Roma ut condita est, duos fratres simul habere reges non potuit, et parriodio dedi-

**A**catur. In Rebecce utero Esau et Jacob bella geserunt... In navi unus gubernator; in domo unus dominus. In quamvis grandi exercitu unius signum exspectatur. » (Lactant., lib. 1 *Institut. divin.*, cap. 3 et seq., lib. de *Ira Dei*, cap. 44, pag. 793; Hieronym., epist. 95, ad *Rustic. monach.*, pag. 775.)

Ex iis autem sic contra Cæcilium gentilem Octavius Minucii nomine argumentatur: « Tu in celo summam potestatem dividi credis, et scindi veri illius ac divini imperii totam potestatem? » Cyprianus paucioribus verbis: « Multo magis, » inquit, « mundi unus est rector (Cypr. ibid.). » Et hoc quidem argumentum Athanasius hunc urget in modum, quo illius vim et pondus omnes adhuc faciliter sentire percipere possunt. « Ipse, » inquit, « dispositionis ordo, omniumque partium concors conspiratio, non multos, sed unum mundi ducem et moderatorem esse manifeste ostendit. Nam si plures mundo præsensent, ordo ille servari non posset; sed omnia confusione et perturbatione plena essent, dum unusquisque omnia ad suum arbitrium traheret, et adversus alium pugnaret. Namque ut multos deos nullos deos esse, τὴν πολυθεότητα ἀθεότητα εἶναι, ducebamus, sic multos rectores nullos rectores esse dicendum est. Cum enim alter alterius imperium everteret, nullus certe esset, qui **440** imperaret et dominaretur, nemo qui regeret et gubernaret. » (Athanas, *Orat. contr. Gent.*, § 38, pag. 37.)

Quis autem non videat idem penitus a Minucio nostro hac probari ratione? « Cum palam sit parentem omnium Deum nec principium habere nec terminum, qui nativitatem omnibus præstet, sibi perpetuitatem, qui ante mundum fuerit, sibi ipse pro mundo, qui universa quæcunque sunt verbo jubet, ratione dispensat, virtute consummat. » Eadem porro et antea a Tertulliano et postea a Cypriano dicta esse vidimus. Cernisne quanti roboris sit istud argumentum, quo doctissimi illi viri evidenter demonstrant nullos plane, si plures sint, posse esse deos, atque idcirco ut unus tantummodo, nec plures sint illi, esse prorsus necessarium?

#### CAPUT V.

##### De Dei nomine, natura et attributis.

###### ARTICULUS PRIMUS.

*Quis et quid sit Deus, quodve ejus nomen, ac quomodo ab homine cognoscatur, tametsi corporeis oculis videri non possit.*

Quamvis Octavius tam certis, quam evidentibus, argumentis probaverit Deum existere, eumque esse unicum, Cæcilius tamen solita gentilium pervicacia adhuc nutans, eorum, si tamen potuisset unquam, vim et robur infirmare hac per punctatione conatur; « Unde, » inquit, « vel quis ille, aut ubi Deus unus, solitarius, destitutus, quem non gens libera, non regna, non saltem Romana superstitione nove-

rant? Judæorum sola et misera gentilitas unum et ipsi Deum coluerunt. » Ad hæc autem Cæcilius aliquorunque Gentilium interrogata Minucius constanter respondet eorumdem omnino Judæorum Deum esse atque Christianorum, quos Cæcilius ipse jam ~~et~~ tum per totum terrarum orbem dispersos, ac Tertullianus, uti observavimus, loca omnia implevisse declaraverat.

Interroganti autem quis ille Deus sit, respondebat Octavius: « Nec nomen Deo quæras: *Deus* non men est. Illic vocabulū opus est, cum per singulo ~~et~~ propriis appellationum insignibus multitudine dirim-

menda est, Deo qui solus est; *Dei* vocabulum totum A est; quem si patrem dixeris, terrenum opineris; si regem, carnalem suspiceris; si dominum, intelliges utique mortalem. Aufer additamenta nominum, et perspicies claritatem. » Apud Cyprianum, qui primam phrasim totidem verbis transcripsit, omissa sunt hec duo verba « per singulos, » atque ibidem scriptum esse: « *Deus* nomen illi; illic vocabulis opus est, ubi propria appellationum insignibus multitudo dirimenda est. » (Cypr., lib. de *Idolor. Vanit.*, pag. 15.) Neque ibi ille plura.

Lactantius autem de Trismegisto: « Hic, » inquit, « scripsit libros, et quidem multos, in quibus majestatem summi ac singularis Dei asserit, iisdemque nominibus appellat, quibus nos Deum et Patrem: ac ne quis nomen ejus requireret, ἀνώνυμον esse dixite quod nominis proprietate non egeat, ob ipsam unitatem. » Lactant., lib. 1, cap. 6, pag. 39.) Trismegisti 441 verba a Lactantio sic citata sunt: Οὐ δέ Θεός, εἰς, δέ δὲ εἰς ὀνόματος οὐ προσδέτεται. Ιερὸς γάρ δὲ ὁ ἄνθρωπος. Tum deinde ipsem Lactantius sic disputat: « *Deo* igitur nomen non est, quia solus. Nec opus est proprio vocabulo, nisi cum discrimen exigat multitudo; unam quamque personam sua nota et appellatione designes. *Deo* autem, quia semper unus est, proprium nomen est *Deus*. » At quod ibi post Græca Trismegisti verba adjecit, illud profecto ex nostro auctore, sicut et alia plura, delibasse videtur, et sensum illius redidit clariorem.

Docet itaque Minucius primo naturam Dei esse simplicissimam, quæ nullo penitus modo dividiqueat, ipsum vero neque terrenum, neque corporum, neque mortalem, atque ideo spiritalis immortalisque esse substantiam.

Deinde vero Deum quidem, qualis quantusque in se est, a nobis non cognosci: quemlibet tamen hominem ab illius idea, quæcumque terrena et imperfecta sunt removendo, ad manifestam illius pervenire cognitionem.

Tertio, nomina iis tantum rebus imponi, quæ a se invicem distinctæ ac diversæ sunt; ut quæ unaquæque sit, designetur. Quamobrem Deo, inquit, qui simplicissimus est, ac solus ante omnes creaturas semperque exstitit, nullum, ut mox citatus a Lactantio Trismegistus siebat, nomen dari potest. Neque absimili prorsus modo Justinus Martyr: Θεῷ δὲ οὔτε διθεῖς δύομα προσῆγεν, οὔτε αὐτὸς ἐντὸν δύομάζειν φήθη δεῖν, εἰς καὶ μένος ὑπάρχων. Fieri omnino non potest ut proprium aliquod Deo nomen attribuatur, propterea quod nomina ad designationem et discretionem subjectarum rerum imponantur, quæ variae sunt et multæ. *Deo* autem, qui nomen inderet, nemo ante eum exstitit: neque ipse se ipsum nomine aliquo designari opus esse duxit, unus et solus existens (Justin. *Cohor. ad Græc.*, pag. 19). » Rursum vero alibi haud semel ille, sicut et alii Ecclesiæ Patres, negat ullum fingi posse proprium Dei nomen.

Neque his officit, quod Celso objicienti Deum esse *innominabilem*, respondet Origenes: Διαστολῆς δεῖται. Elī μὲν γὰρ, δτι οὐδὲν τῶν ἐν λέξει καὶ σημανομένοις δύναται παραστῆσαι τὰς ἰδιότητας τοῦ Θεοῦ, ἀληθές ἔστι τὸ λεγόμενον, εἴ γε καὶ πολλαὶ ποιότητες οὐκ εἰσὶν δυναμεῖσται. Τίς γὰρ δύναται δύναμι διαφορὰν δύναι ποιότητος φοίνικος, καὶ γλυκύτητος ἵσχαδος; . . . Οὐδὲν οὖν θαυμαστὸν εἰ οὐκ δυναματὸς οὕτως δὲ Θεός. Elī δὲ τὸ δυναματὸν λαμβάνεις, καθὸδον οὖν τέ ἔστιν δύναμαι παραστῆσαι τι τῶν περὶ αὐτοῦ, εἰς τὸ χειραγωγῆσαι τὸν ἀκροατὴν, καὶ ποιῆσαι νοῆσαι περὶ Θεοῦ, κατὰ τὸ ἐρικτὸν τῇ ἀνθρωπίνῃ φύσει, τινὰ τῶν περὶ αὐτοῦ, οὐδὲν ἄποπον λέγειν αὐτὸν δυναματόν. « Distinctione opus est. Si enim hoc vult, quod in verborum significatis nihil potest Dei proprietates exprimere, verum est; quandoquidem multæ qualitates sunt innominabiles. Quis enim discernat nominibus qualitatē dulcedinis palmulæ et dulcedinis carica? . . . Non mirum igitur, si Deus hoc pacto est innominabilis. Quod si nominabile accipiatur, quatenus auditorem potest nominibus ad aliquam 442 cognitionem Dei manuducere, quantum naturæ humanæ licet comprehendere, non absurde dicetur nominabilis. » (Origen., lib. LXI *contr. Cels.*, pag. 320, in 4o.) Fatetur siquidem Origenes a nemine posse Deo proprium nomen imponi, nec ab ullo nominari, nisi quatenus fragilitati humanæ datum est.

At iis quidem ita vere prorsus ac recte positis, Minucius noster, ac cum illo Cyprianus et Lactantius asserunt hoc vocabulum *Deus* revera esse, quantum homini, ut ait Origenes, eum nominare fas est, totum ac proprium veri Dei nomen. Antea vero illud a Tertulliano his comprobatum verbis legimus: « *Anima* licet corpore pressa, licet. . . Deum nominat, hoc solo, quia proprie verus hic Deus bonus et magnus. » (Tertul., *apologet.*, cap. 17, pag. 24.) Quapropter hoc *Dei* nomen ipsi soli nec alteri dandum esse asseverat.

Qui autem ille sit, si quis a Minucio nostro, quemadmodum Cæcilius, sciscitetur, hoc protinus ab eo responsum accipiet: « Hic nec videri potest, visu clarior est, nec comprehendi, tactu purior est (hæc tria posteriora verba etsi a Cypriano transcripta, in ms. codice regio desunt), nec aestimari, sensibus major est (infinitus, immensus, et soli sibi quantus est notus, nobis vero ad intellectum pectus augustum est), et ideo sic cum digne aestimamus, dum inestimabilem dicimus. » (Cypr., lib. de *Idot. Vanit.*, pag. 14.) Ea autem omnia, his tantum exceptis, quæ uncinis, clauduntur, totidem verbis descriptis Cyprianus. At utroque prior Tertullianus, idem aliis verbis hunc dixerat in modum: « Invisibilis est, etsi videatur; incomprehensibilis, etsi per gratiam repræsenteretur; inestimabilis, etsi humanis sensibus aestimetur, ideo verus tantus est. Cæterum quod videri communiter, quod comprehendendi, quod aestimari potest, minus est et oculis quibus occupatur, et

manibus quibus contaminatur, et sensibus quibus A invenitur. Quod vero immensum, soli sibi notum est; hoc est, quod Dcum aestimari facit, dum aestimari non capit: ita eum vis magnitudinis et notum hominibus objicit et ignotum. » Eadem a Theophilo Antiocheno, et a Nazianzeno aliisque Ecclesiae Patribus saepius tradita qui ignorat? Theoph. Antioch.. lib. i ad Autolyc. post init., pag. 74.)

Sed contra haec tam certa tamque vera documenta insurget adhuc aliquis ethnicus et cum Cæcilio urgebit, haec Christianorum placitorum monstra esse ac portenta, quibus se frustra Deum habere affirmant. Etenim illum nec ostendi, nec videri posse fateri coguntur. At, quid mirum, ait Minucius, si Christiani Deum suum, quem ex operibus ejus evidenter agnoscent, corporis oculis se non videre profiteantur? Nunquid tu ipse, quisquis es gentilis homo, ventum et fatus, quibus omnia impelluntur, oculis tuis vides? Nunquid oculorum tuorum acies solem, qui omnibus videnti causa est, intuendo non hebescit et obtunditur? Nunquid animam tuam, qua vivis, qua animaris. qua loqueris, vides ac conspicis?

**443** Nec suum, quæso, ullus inducat in animum a solo auctore nostro his comparationibus infirmatas fuisse vanas ethnicorum argutias et cavillationes. Nam iisdem comparationibus usi sunt, non antiquissimi modo, aliique Ecclesiae Patres. sed doctissimi etiam quidam gentilium scriptores. Atque ut ex multis quosdam seligamus, Theophilus Antiochenus: « Deus universa, » inquit, « cum non forent, creavit, ut ex operibus suis quam excellens sit, homini innotesceret. Ut anima humana in humano corpore, non videtur, invisibilis existens, verum ex corporis motibus cognoscitur, sic nec Deus humanis et corporeis oculis videri potest... Quemadmodum si quis cernat navem, suis armamentis instructam, mare sulcare et in portum appellere, certe credit aliquem a quo gubernetur, in ea esse gubernatorem... Si in solem, quod sane minimum est elementum, » cum Deo videlicet compositum, « homo oculos intendere nequit, propter caloris et potentie excellentiam, multo minus gloriam Dei, quæ ineffabilis est homini, homo mortalis contueri potest. » (Theoph. Antioch., lib. i ad Autolyc., pag. 72.) Plura adhuc D ille ibi, quæ si Græce scripta videre cupias, in ejus libro legere haud difficiliter poteris.

Postea vero Lactantius eodem plane modo argumentatur ac plures quoque adhibet ejusdemodi comparationes: « Ante omnia, quoniam Deus ab homine videri non potest, ne quis tamen ex eo ipso putaret Deum non esse, quia mortalibus oculis non videtur: inter cætera institutorum suorum miracula, fecit etiam multa, quorum vis quidem apparet, substantia tamen non videtur, sicut est vox, odor, ventus, ut harum rerum argumento et exemplo etiam Deum, licet sub oculos non veniret,

A de sua tamen vi, et effectu, et operibus, cernemus. Quid voce clarius, aut vento fortius, aut odore violentius? Hæc tamen eum per aerem feruntur, ad sensusque nostros veniunt, et eos potentia impellunt, non cernuntur acie luminum, sed alliis corporis partibus sentiuntur. Similiter Deus non aspectu nobis, aliove fragili sensu comprehendendus est, sed mentis oculis intuendus, cum opera ejus præclara et miranda videamus.» (Lact., lib. vii de Vita beata, cap. 9.) Irenænum aliosque eadem enarrantes adire poteris; longiora quippe illa sunt, ut omnia transcribamus.

Quid quod et ipse Cicero, ut etiam ethnicis hominibus ethnicum scriptorem opponamus simili prorsus modo dixit: « Sic mentem hominis, quamvis eam non videoas, ut Deum non vides; tamen ut Deum cognoscis ex operibus ejus, sic ex memoria rerum, et inventione, et celeritate motus, omnique pulchritudine virtutis, vim divinam mentis cognoscito.» (Cic. lib. i op. cit. pag. 126, lin. 38.)

Minucius itaque his rationibus, quas tam ethnici quam Christiani scriptores æquo jure comprobant, Cæcilio planissime satisfacit, ejusque funditus diruit ratiocinationem. Quocirca recte ille concludit: « Ex hoc credimus Deum, quod eum sentire possumus, videre non possumus. In operibus enim ejus et **444** in mundi motibus omnibus virtutem ejus semper præsentem aspicimus, cum tonat, fulgurat, fulminat, cum serenat, quemadmodum supra ostendimus.

## ARTICULUS II.

*Quibus argumentis Minucius probaverit Deum esse infinitum, æternum, immensum, ac scire omnia.*

Pleraque Dei attributa, sive summæ divinæque ejus perfectiones, a nostro Minucio perspicue explicantur. Eum enim infinitum esse ideo pronuntiat, quia principio et fine caret. Nec id Cæcilius inficiari poterat, cui illud memoratum a Laertio effatum Thaletis notum esse debuit: Τι τὸ θεῖον? αἰεῖτας Θαλης: Τὸ μῆτε ἀρχὴν ἔχον μῆτε τελεύτην. « Quid Deus? Quod initio et fine caret.» (Laert. lib. i in Vita Thale., § 36.)

Deinde vero Minucius asserit illum esse æternum; ut pote qui « nativitatem omnibus præstet, sibi perpetuitatem, » atque ipse ante mundum fuerit. Tertullianus autem hanc Dei æternitatem repetere videtur ex superiori Minuci ratione, qua probatur esse infinitus. Nam ille contra Hermogenem sic disputat. Quis alias Dei census, quam æternitas? Quis alias æternitatis status, quam semper fuisse et futurum esse ex prærogativa nullius initii, et nullius finis? » Tertull. lib. cont Hermog., cap. 4, pag. 267.) Sed illa duo infinitatis et æternitatis attributa secum ita connectuntur ut utrumque ab alio æque possit probari. Sed audias adhuc, velim, Gregorium Nazianzenum de æternitate Dei disputantem. « Dens et erat semper, » inquit, « et est, et erit: vel ut rectius loquar, semper est;

nam *erat* et *erit*, nostri temporis fluxæque naturæ segmenta sunt. Ille autem semper est, atque hoc modo seipsum nominat, cum in monte Moysi oraculum edit. Universum enim id quod est, in se complectitur, nec principium habens, nec finem habiturus (Greg. Nazan., orat. 38, pag. 811). » Quæ quidem iisdem verbis in ejusdem Oratione secunda supra quadragesimam habentur (Idem, Orat. 42, pag. 898). Deus itaque cum nihil ab alio, sed a seipso, et quod est, et quidquid est, accipiat, idcirco et infinitus et æternus esse debet.

Aliud autem christiana doctrina novum Cæcilius contendebat esse monstrum, quod illius sectatores Deum immensum, et ubique præsentem predicarent. Quomodo etenim, inquietus, potest locis omnibus interesse, in celo constitutus, et simul « per universa districtus ? » Quid ergo respondet Minucius. Nonne sol celo affixus, ubique præsens est? Nonne ille sine luminis corruptione, sed eo semper integro et illibato, omnibus miscetur? Atqui multo magis Deus non solum rebus singulis, sed etiam nobis et proximus et infusus est. Quinimo addit Minucius: « Non tantum sub illo agimus, sed et cum illo, ut prope dixerim, vivimus. » Quibus quidem verbis ad illud Apostoli effatum: « In eo vivimus, movemur et sumus (Acto. cap. xvii, v, 28), » animadvertisse nonnulli forsitan suspicuntur. Sed cum tota in 445 disputatione contra ethnicos agendo, nihil, ut observavimus, ex sacra nostra Scriptura libaverit, hanc certe rationem ideo protulit, quia ethnici eam aut infirmare, aut respuere non poterant. Et certe Seneca, tametsi gentilis, quadam in Epistola scriperat: « Ipse (Deus) humano generi ministrat: ubique et omnibus præsto est. Alibi vero: Quocunque flexeris, ibi illum videbis occurreret. Nihil ab illo vacat (Seneca, Epist. 6 . pag. 397 et seq., lib. iv de Benef., cap. 8). » Denique, ut plura omittamus, in alia rursus Epistola: « Deus ad homines venit, imo quod proprius est, in homines venit (Epist. 73, pag. 305). » Cum itaque omnia, uti recte post Thaletem et Aratum tradit Minucius, Deo plena sint, debent quoque et cuncta esse ipsi cognita (Thales, apud Aristot., lib. i de Anima, cap. 5). Quamobrem ille omnium speculator, omnes novit hominum et actus et cogitationes.

Sed contra hæc omnia Cæcilius pertinaciter in- D stabat, Deum frustra gratisque singi omnibus locis, factis, et cogitationibus interesse. Quid enim, inquit

A hujusce opinionis assertores aliud his verbis ingreabant, nisi Deum « molestum, inquietum, et impudenter etiam curiosum? » At hæc erat ipsamet Epicurei philosophi impia apud Ciceronem expostulatio. « Imposuisti, » inquit, « in cervicibus nostris sempiternum dominum, quem dies et noctes timeamus. Quis enim non timeat omnia providentem, et cogitantem, et animadvertentem, et omnia ad se pertinere putantem, curiosum, et plenum negotii Deum? » (Cic., lib. i de Nat. Deor, pag. 203, lin. 29.) Quapropter Lucretius de hoc timore depulso, et gratias Epicuro maximas agit, et summopere gratulatur. Quid vero, quod Cicero ubi narrat Stratonem decuisse « omnia esse effecta natura, » ibi postea addidit: « Sic ille et Deum opere magno liberat, et me timore. Quis enim potest, cum existimet a Deo se curari, non et dies et noctes divinum numen horrere; et si quid adversi acciderit, quod cui non accidit, extimescere ne id jure evenerit? » (Cic. lib. Academ. pag. 33, lin. 47.)

B Sed philosophi illi, atque in primis Epicurei, homines plane voluptuarii, hæc objiciebant. Persuasum siquidem ipsi erat Deum, si actus cogitationesque hominum cognoscat, esse timendum, atque adeo hoc timore voluptatem felicitatemque suam pertubari. Deus nihilominus minime similis est aliis regibus, qui « regni sui, » ait Minucius, « per officia ministrorum, universa movere; » sed cuncta per semetipsum cognoscit, neque illi ad ea cognoscenda « indicis opus est. » Quod quidem antiquissimi philosophi ultra futebantur. Thales quippe Milesius, quemadmodum ex Laertio discimus, « Interrogatus, lateretne deos homo male agens: ἀλλ' οὐδὲ διανούμεος, οὐδὲ. Ne cogitans quidecum, inquit. » (Laert., lib. 1, in Vit. Thalet. § 38.) Valerius vero Maximus idem posteris tradidit, atque istius pronuntiati hanc reddidit rationem: « Mirifice Thales: nam interrogatus an facta hominum deos fallerent: 446 Nec cogitata, inquit: ut non solum manus, sed etiam mentes puras habere vellemus, cum secretis cogitationibus nostri numen adesse credidissemus (Valer. Max., lib. vii, cap. 2, § 8, extr.). » Ortus itaque inde hominibus timor, si epicureis malisque hominibus incommodus sit, cæteris jure inerito optimus justissimusque censemur. Videsis in Laertii locum citatos auctores Lucanum, Euripi, et Theonem Sophistam, qui hoc effatum non Thaleti, sed Pittaco tribuit.

## CAPUT VI.

### De divina Providentia.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*Eminuntur argumenta, quibus Minucius ostendit mundum, et omnia, ac singula Dei providentia gubernari; ubi de Britannia, Nilo, Euphrate, et Indo.*

Quibus argumentis Minucius Deum existere probavit, iisdem colligit universe singula quæ ejus

nutu ac voluntate primum creata sunt, ac totum mundum divina ejus Providentia regi et gubernari. Jam vero ea argumenta superius exposuimus et examinavimus. Nemo autem negare potest summam esse illorum vim, et pondus maximum. Cicero autem, quemadmodum diximus, in præcipua secundi sui de Natura Deorum libri parte, longe copiosius,

quam auctor noster, iidem rationum momentis contra Epicureos demonstrat mundum divina providentia administrari.

Ille vero, ac post eum Minucius hoc de divina Providentia documentum, obvia cuilibet domus comparatione asserit et illustrat. Ac Minucius quidem noster : « Quod si, » inquit, « ingressus aliquam domum, omnia exulta, disposita, ornata vi-disse, utique præesse ei crederes dominum, et illis bonis rebus esse meliorem : ita in hac mundi domo, cum cælum terramque prospicias, providentiam, ordinem, legem ; crede esse universitatis dominum, parentemque, ipsis sideribus, et totius mundi partibus pulchriorem. » Antea vero Orator : « Ut si quis in domum aliquam, aut in gymnasium, aut in forum venerit, cum videat omnium rerum rationem, modum, disciplinam, non possit ea sine causa fieri, judicare, sed esse aliquem intelligat, qui præsit, et cui pareatur ; multo magis in tantis motibus, tantisque vicissitudinibus, tam multarum rerum, atque tantarum ordinibus, in quibus nihil unquam immensa et infinita vetustas mentita sit, statuat necesse est ab aliqua mente tantos naturæ motus gubernari. » (Cic., lib. II *de Natur. Deor.*, pag. 216, lin. 3 et seq.)

Neque rerum tantummodo universitati, qua omnia continentur, sed singulis etiam mundi partibus Deus providentia sua consultit. Sed audiamus, si lubet, Minucium id quibusdam quoque exemplis demonstrantem : « Britannia, » inquit, « sole deficit, sed circumfluentis maris tempore recreatur. Ægypti siccitatem temperat Nilus. Colit Euphrates Mesopotamiam. Indus et serere Orientem dicitur et irrigare. » 447 In manuscripto autem regio codice post vocem « Nilus » hæc leguntur : « Amnis Euphrates Mesopotamiam pro imbibus pensat. » Quæ quidem cur in editis mutata sint, nobis certe incomptum eest.

At nulli dubitamus hæc excerpta fuisse ex secundo Ciceronis *de Natura deorum* libro, ubi lisdem Nili, Euphratis, et Indi exemplis, ad probandam quoque Dei Providentiam utitur. Transcripta autem a nobis superius illius verba, hic repete rere vacaneum duximus (Cic., lib. II *de Nat. Deor.*, pag. 234, lin. 20; vid. sup. cap. 2, art. 6).

At nonne, inquires, Minucius perperam et praepostere, primo pro exemplo Britanniam proposuit? Undenam enim ille accepit illam sole defici? Sed dic, quæso, nonne etiam Strabo similiter de Britannis hæc scripto tradidit : « Επομένοι δέ εἰσιν οἱ ἀτέρες μᾶλλον ή νιφετώδεις. Ἐν δὲ ταῖς αἰθρίαις δμήχλη κατέγει πολὺν χρόνον· ὥστε δι' ἡμέρας δλῆς, ἐπὶ τρεῖς μόνον ή τέτταρας ὥρας τὰς περὶ τὴν μεσημέριαν, δρᾶθαι τὸν ήλιον· τοῦτο δὲ καὶ τοῖς Μορινοῖς συμβαίνει, καὶ τοῖς Μενατοῖς, καὶ δύοις τοῦτων πλησιοχωροῖ. » Aer apud eos imbribus magis est, quam nivibus obnoxius : ac sereno etiam cœlo caligo quædam multum temporis obtinet, ita ut uno die non ultra tres aut quatuor, quæ sunt cir-

A ca meridiem, horas, conspici sol possit. Quod ipsum Morinis quoque, et Menapiis, et eorum vicinis contingit. » (Strabo, lib. IV, *Geogr.*, pag. 300.)

Visne et alium tibi proferri testem? Et præsto est Tacitus, cuius hæc sunt verba : « Cælum crebris imbribus ac nebulis scđum; asperitas frigorum abest. Dierum spatia ultra orbis nostri mensuram ; et nox clara, et extrema Britannia parte, brevis, ut finem atque initium lucis exiguo discriminè internoscas. Quod si nubes non officiant, aspici per noctem solis fulgorem, nec occidere et exsurgere, sed transire affirmant; scilicet extrema et plana terrarum humili umbra non erigunt tenebras infraque cælum et sidera nox cadit. » (Tacit. in *Vita Julii Agricol.* longe post. init.)

B Atsi præterea tertium adhuc testetem desideres, nobis adhuc in promptu est Cæsar, qui in hanc insulam trajecrat. De illa siquidem hunc scribit in modum : « Loca sunt temperatiora, quam in Gallia, remissioribus frigoribus... In hoc medio cursu est insula, quæ appellatur Mona, complures præterea minores objectæ insulæ existimantur, de quibus insulis nonnulli scripserunt dies continuos triginta sub bruma noctem esse. » (Cæsar., lib. IV *de Bello Gall.*, pag. 743.) Sed hi, quemadmodum Herodianus, Servius et Jornandes aut falso rumore decepti fuerunt, aut de ultimis Scotie versus septentrionem finibus loquuntur. Nam Tacitus jam laudatus in *Vita Julii Agricolæ* : « Mox, inquit, clara, et extrema Britannia parte, brevis ; ut finem atque initium lucis exiguo discriminè internoscas. » (Herodian., lib. III *Histor.*, pag. 84; Serv. in lib. I *Georgie*. Virgil, pag. 81; Jornand., de reb. Getic. cap. 2.)

C Esto, dicet aliis, res ita se habeat, cedo equidem Verum qua, inquiet, Minucius ratione constanter 448 affirmat Britanniam maris tempore recreari? Huic itaque Ciceronis verbis respondebimus : « Maria, inquit, agitata ventis ita tepescunt, ut intelligi facile possit in tantis illis humoribus inclusum esse calorem. Nec enim ille externus et adventitius habendus est tempore : sed intimis maris partibus agitatione excitatus. Quod nostris quoque corporibus contingit, cum motu atque exercitatione calescant. » (Cic., lib. II *de Natur. Deor.*, pag. 217, lin. 42 et seq.) At generatim de quolibet mari loquitur. Quid ergo mirum, si Britannia tempore mari, undique eam circumdantis, calore tepescat? Sed melius forsitan dixisset hunc tempore non ex inclusu in mari calore, sed ex illius tantum agitatis salsis partibus, ejusque vaporibus excitari.

D De tribus autem memoratis a Municipio fluminibus, si aliorum, præter Ciceronem, Scriptorum testimonia petieris, multa tibi cito proferentur. Nam primo quidem, Diodorus Siculus luculenter ostendit non solum quomodo Nilus Ægypti siccitatem, ut ait Minucius, temperet, verum etiam quomodo eam secundam fertilemque reddat. Græca autem ejus verba, quia longiora sunt, latino tantum ex interprete reddemus : « Exundatio ejus, » inquit, « a-

solstitio incipiens aestivo, ad aequinoctium usque autumnale augetur. Interim novum subinde limum importans, tam ignava quam frugibus et plantis culta sola, quandiu velint agricola, humectat. Aquas enim leniter accedentes modice facile aggeribus avertunt, iisque apertis, si ex usu videatur, non magno labore iterum inducunt; adeoque tantum laboribus compendii, et hominibus emolumenti affert, ut pars rusticorum maxima seminibus in exsiccatos telluris agros conjectis, pecora ad conciliandum inducant, et post quatuor aut quinque menses ad demetendum revertantur. Aliquileibus aratis summo terra dorso, post humectationem obiter proscisso, ingentes frugum acervos absque magnis impendiis, et laborum seruus inde tollant. » (Diodor., lib. I *Biblioth.*, pag. 22.) Sanctus quoque Ambrosius, non minus luculenter: « Verno, » inquit, « apud Aegyptios tempore Nilus exundat, ut jaciendi seminibus terra mollescat, et blandiore sinu, et clementiore gremio semina missa suscipiantur. » Ambros., lib. de *Noe et arca*, cap. 14, § 41, pag. 247.) Qui Plura voluerit, adeat Strabonem, Mela, Plinius, Solinum, et alios. (Strab. lib. v *Geograph.*, pag. 694, et lib. vii, pag. 788: Mela, lib. I *de Situ orb.*, cap. 9; Plin., lib. Histor. *natur.*, cap. 9, pag. 357, et lib. xviii, cap. 8, pag. 490; Solin., cap. 32.)

Testatum iidem auctores faciunt sicut Aegyptum Nilo, ita Mesopotamiam, quomodo ait Minucius, Euphrate, secundam fieri. De hoc enim vero flumine Plinius haec narrat: « Increscit et ipse Nili modo statis diebus paulum disferens, ac Mesopotamiam inundat, sole obtinente vicesimam partem Canceris. Minui incipit in Virgine, Leone transgresso. In totum vero remeat in vicesima nona parte Virginis. » (Plin. lib. v *Natur. hist.* cap. 27, pag. 584.) Solius vero, Plinii sequester et imitator: « Mesopotamiam, » inquit, « opimat inundaticnis annue excessibus, ad instar Aegyptii amnis, id est Nili, terras contingens, inventa soli secunditate, iisdem ferme temporibus, quibus Nilus. » (Solin., cap. 38.) Videbis Strabonem, Arrianum, Quintum Curtium, atque alios geographos. (Strab. lib. xxi *Geograph.*, pag. 740; Arian. lib. vii *de Expedit. Alexand.*, pag. 453 et 489; Q. Curt., lib. v, paulo potest. init.)

Porro autem postquam idem Strabo quædam de fluvia, qui in Gangem et Indum influunt, præfatus est, haec quæ de Indo Minucius, litteris prodidit, Erastosthenis auctoritate confirmat: « Ex δὲ τῆς ἐναργείᾳ τῶν τοσούτων ποταμῶν, καὶ ἐπι τῶν ἔτεσίν ὡς Ἐραστόθεντος φησι, βρέχεται τοῖς θερινοῖς δύμbrois ἡ Ἰνδικὴ καὶ λιμνάζει τὰ πεδία· ἐν μὲν οὖν τούτοις τοῖς δύμbrois λίνον, σπερτεται, καὶ κέγχρον πρὸς τούτοις σησάμην, θρυζα, βοσμόρον. Τοῖς χιμερινοῖς δὲ καρποῖς πυροί, κριθαί, δσκρια, καὶ θάλοι καρποὶ ἑδώδιμοι, ὧν τήμεται ἀπειροί. » Erastosthenes auctor est ex horum tantorum fluviorum exhalationibus, et flatu Etesiarum, Indiam aestivis imbribus madere ac campos stagnis oppleri, et in

A iis imbribus linum seri et milium, et sesamum, orizam et bosmorum; hiberno autem tempore scri triticum, hordeum, legumina, et alias fruges esculentas, quarum nos expertes. » (Strabo, lib. xv *Geograph.*, pag. 690).

Videsne quam recte Minucius ex his omnibus concludat omnia et singula Dei Providentia administrari. Terras enimvero natura sua steriles, et solis ardore tostas, nec imbribus madefactas, horum fluminum inundationibus secundas efficit. Eodem plane modo prius ostenderat hac divina providentia, aliarum mundi partium fecunditati a stata quatuor anni tempestatum vicissitudine mirum plane in modum fuisse consultum: « Jam providentia quantæ, inquit, ne hiems sola glacie ureret, aut sola aëtas ardore torreret autumni et veris inserere medium temperamentum; ut per vestigia sua anni revertentis, occulti et innoxii transitus reverterentur, » Ibi autem dixit. « Hiems glacie urit, » quemadmodum Virgilius:

Aut Boreæ penetrabile frigus adurat.

(Virgil. lib. I.v. 95.)

## ARTICULUS II.

*Excutiuntur Cæcilli ethnici contra divinam Providentiam argumenta, ex rebus prosperis malorum, et bonorum adversis ducta, ubi de Dionysio iyanano, Phalaride, Rutilio, Socrate, Camillo, et Judæorum Christianorumque miseria.*

Plura adversus divinam Providentiam Cæcilius objicit, quorum alia ad omnes universim homines, alia ad quosdam particulatim, alia ad Gentiles, alia ad Judeeos, alia denique ad Christianos spectant. Primum autem, quomodo, inquietabat ille, stante Dei Providentia, loca sacra et profana, quemadmodum homines pii et impii, fulmine aliisque fortuitis casibus pariter aequaliterque ferriuntur? Cur sontes, æque ac insontes, boni et mali, tempestatibus ac naufragiis ullo sine discrimine opprimuntur? Cur denique viri nequissimi optimis sæpe sæpius florentiores sunt et feliciores?

450 Deinde vero quibusdam exemplis ille probandum suspicit falsum esse divina Providentia mundum gubernari, aut omnibus ac singulis consuli. Sed præstat ipsummet Cæcilium ea proferentem, audire: « Quod si mundus, » inquit, « divina Providentia, et alicujus numinis auctoritate regeretur, nunquam mereretur Phalaris et Dionysius regnum, nunquam Butilius et Camilius exsilium, Socrates venenum. » Eodem plane arguento apud Ciceronem Cotta Academicus Providentiam Dei conutere moliebatur (Cic., lib. v, *de Nat. Deor.*, pag. 252, lin. 4 et sqq.). Pro certo autem is posuit quod a Telamone de diis hoc uno versu decantatum est:

Nam si curent, bene bonis sit, quod nunc abest:

Academicus autem ille iisdem atque aliis pluribus quam Cæcilius exemplis, omissa tamen Camillo, haec confirmare nititur. Ibi autem ea sic urget; « Cur avunculus meus vir innocentissimus idemque doctissimus P. Rutilius in exilio est... Duo de

quadraginta Dionysius tyrannus annos fuit opus A  
lentissimae et beatissimae civitatis. Quam multas  
ante hunc in ipso Græciæ flore Pisistratus, ac Pha-  
laris, ac Appollodorus pœnas sustulit, multis qui-  
dem ante cruciatis et necatis... Quid dicam de  
Socrate, cuius morti illacrymari soleo Platonem  
legens? « Denique postquam multa Dionysii impia  
facta et sacrilegia, a Valerio etiam maximo post-  
modum notata (lib. 1, cap. 4, *Extern.* § 3). recensuit,  
his narrationem suam absolvit verbis: « Hunc  
igitur nec Olympius Jupiter fulmine percussit, nec  
Æsculapius misero diuturno morbo intabescen-  
tem interemit, atque in suo lectulo mortuus, in  
Tympanidis rogum illatus est, eamque potestatem  
quam ipse per scelus erat nactus, quasi justam et  
legitimam, hæreditatis loco filio tradidit. » (Cicer.,  
loc. cit.)

Dissimulare tamen nec Cæcilius nec alii Gentiles  
poterant Dionysium illum, cuius varia singularia-  
que facinora uterque, Cicero, et Valerius Maximus,  
alibi adhuc recensent, in tam beata felicique for-  
tuna fuisse miserrimum (Idem, lib. v *Tuscul.*, p.  
486, lin. 3 et seqq., Val. Max. lib. ix, cap. 13.  
*Exter.*, § 4). Nam ipsem Cicero hæc de illo litteris  
alio in libro mandavit: « Quid censemus su-  
periorem illum Dionysium? Quo cruciatu timoris  
angui solitum, qui cultros metuens tonsorios, can-  
denti carbone sibi adurebat capillum? » (Cic., lib. ii  
*de Offic.*, pag. 377, lin. 47 et seqq.)

Valerius vero Maximus eum alio modo scelerum  
suorum pœnas dedisse sic enarrat: « Qui tametsi  
debita supplicia non exsolvit, dedecore tamen filii,  
mortuus pœnas rependit, quas vivus effugerat.  
Lento enim gradu ad vindictam sui divina proce-  
dit ira, tarditatemque supplicii gravitate compen-  
sat. » (Val. Max. lib. 1, cap. 1, *Exter.*, § 5)

De Phalaridis vero morte hæc posteris tradidit  
Cicero: « Tertia est Phalaris, cuius est præter  
cæteros nobilitata crudelitas, qui non ex insidiis in-  
teriit ut is quem modo dixi, Alexander: non a  
paucis, ut hic noster; sed in quem universa Agrig-  
entinorum multitudo impetum fecit. » Ex Valerio  
autem Maximo 451 disces cuius consilio, et quo-  
modo hic tyrannus ab Agrigentiniis interfectus fue-  
rit (Valer. Max., lib. iii, cap. 3. *Excern.*, § 2).

P. Rutilii Ruffi, quem Paterculus virum non se-  
culi tantum sui, sed omnis ævi opium appellat,  
nota est omnibus historia (Patercul. lib. ii *Histor.*  
Quis enim nescit illum publicanorum, quorum la-  
trocinia coercuerat, conspiratione depulsum fuisse  
in exsilium, quamvis, teste Cicerone, esset inno-  
centissimus? (Gic. Orat. II, *pro Fonte.*, pag. 227  
et seq., et Orat. 37, in *Pison.*, pag. 544.) De illo  
autem 452 Valerius Maximus sic loquitur: « Quid  
damnatione, qui exsilio miserius? At P. Rutilio,  
conspiracye publicanorum perculso, auctorita-  
tem adimere non valuerunt. Cui Asiam petenti  
omnes provincias illius civitates legatus, secessum  
eius opperientes, obviam miserant. Exsulare ali-

A quis jhoo loco, an triumphare justius dixerit? »  
(Val. Max., lib. II, cap. 40, § 5.) Similia haud  
semel dixit (Seneca (Senec., lib. *Quare bonis viris  
mala*, etc., cap. 3; lib. *de Benefic.*, cap. 17; et  
epist 25 et 69. At omittenda non sunt hæc Ovidii  
ue eodem Rutilio carmina:

Et grave magnanimi robur mirare Rutili,  
Non usi reditus conditione dati,  
Smyrna virum tenuit, non Pontus, et hostica tellus.  
(Ovid., *Eleg.* IV, I. *de pont.* v. 65.)

Denique hujus meminit Vossius, quem si lubet  
adire haud difficile poteris (Voss., lib. i *de Histor.  
græc.*, cap. 22).

Platonis porro *de Socratis Morte* liber, quem Ci-  
cero non sine lacrymis unquam a se lectitatum  
testatur, is ipse est, qui *Phedo*, sive *de Anima*  
fuscribitur. In ejus autem fine Plato, quomodo  
idem Socrates veneno epoto vitam finierit, non  
minori eloquentia, quam dolore deplorat (Plato in  
*Phæd.* tom. I, pag. 146 et seqq., et *Apologet. Socrat.*, tom. I). At de hac tanti philosophi cæde legi  
potest illius *Apologia* ab eodem Platone Xeno-  
phonte, et Apuleio conscripta, atque Senecæ, Ori-  
genis, Augustini, aliorumque plurium libri ac  
commentationes. (Xenoph. *Apolog. Socrat.*, pag. 705,  
et lib. II *Memor.* Apulei. *Apolog. Socrat.*; Laert.,  
lib. II *Vite Socrat.*, § 42; Senec., lib. *de Provid.*  
pag. 272; lib. I *de Vit. beat.*, cap. 26 et 27;  
et epist. LXXIV. Orig., lib. II, *contr. Cels.*,  
pag. 71; Augustin., lib. VIII *de Civit.*, cap. 3, pag.  
492; Laert., loc. cit.; Origen., lib. I *contra Cels.*,  
pag. 5; Seneo., lib. *de Provid.*, cap. 3, pag. 495.)

Cæterum citati a nobis Scriptores narrant quam  
falsa fictitiaque fuerint crimina, propter quæ ab  
iniquissimis judicibus morte damnatus est. Demum  
Laertius ac postea Origenes memorie prodiderunt,  
Athenienses injustæ condemnationis, statim atque  
ille mortuus est, pœnituisse. Quamobrem Seneca  
hanc mortem illi tam gloriosam fuisse asseverat,  
quam infamis fuit aliorum plurimorum vita:  
« Male, » inquit, « tractatum Socratem judicas,  
quod illam potionem publice mistam, non aliter  
quam medicamentum immortalitatis obduxit, et  
de morte disputavit usque ad ipsam. Male cum  
illo actum est, quod gelatus 452 est sanguis, ac  
paulatim frigore inducto, venarum vigor constitit,  
Quanto magis huic invidendum est, quam illis,  
quibus gemma ministratur, quibus exoletus, omnia  
pati doctus, suspensam auro nivem diluit? Hi  
quidquid biberint, vomitu remetientur tristes, et  
bilem suam regustantes. At ille venenum lœtus et  
libens hauriet. »

D De Camillo tandem, quem Cæcilius non autem  
Cicero memorat, hæc a Valerio Maximo scripta  
reperies: « Virium Romanarum et incrementum  
latissimum, et tutela certissima Furius Camillus  
in Urbe incolumitatem suam tueri non valuit,  
cujus ipse salutem stabilierat, felicitatem auxerat  
Si quidem a L., Apuleio tribuno plebis tanquam

peculator Vegetanæ prædæ reus factus, duris, atque, ut ita dicam, ferreis sententiis in exsilium missus est; et quidem eo tempore, quo optimo juvēne filio privatus, solatiis magis allevandus, quam cladibus onerandus erat. Sed immeior patria tanti viri maximorum meritorum, exsequiis filii, damnationem patris junxit. At, inquit, a ærario abesse tribunus plebis querebatur quindecim millia æris, tanti namque pœna finita est. Indignam summam, propter quam populus Romanus tali principe oraret. » (Valer. Max., lib. v, cap. 3, § 2.) Hæc copiosus descriptis Plutarchus, quem adire poteris, quemadmodum Senecam, Diodorū Siculum, Livium, Florum, et alios (Plutarch., in *Camil. Vit.*, tom. I, pag. 334 et seqq.; Senec., lib. iv, *de Benefic.*, cap. 27, et lib. v, cap. 17; Diodor. Sicul., lib. xiv *Bibliot.*, pag. 456; Livius, lib. v, § 32.)

Ab ethnicis ad Judæos et Christianos transit Cæcilius atque eorum exemplo divinam Providentiam tollere sic nititur: « Soio equidem, » inquit, « unum Deum a Judæis palam aperteque coli. Sed quam eis opem, quodve tulit auxilium? Nonne miserrima est natio, quam cum Deo suo Romanis Numinibus (*cod. reg.* nominibus, *editio Rigattii* hominibus) est captiva? »

Christianos vero adhuc acrius urget: « Ecce, » ait, « pars vestrum et major et melior, ut dicitis, egatis, algatis, opere, fame laboratis, et Deus patitur et dissimulat; non vult, aut non potest opitulari asis; ita aut invalidus, aut iniquus est. » Sed a hæc, « pergit ille, » pauca sunt, et cum aliis communia. Vobis autem insuper peculiaria propriae semper mala esse videmus, minas videbilest, supplicia, tormenta, crues et ignes. Ubi ergo Deus vester? Cur vobis non subvenit, et opitulatur? »

Sed non solus Cæcilius, verum ethnici omnes hac ipsa querela et expostulatione Christianos pulsare consueverant. Nam illis, sicuti refert Clemens Alexandrinus, objiciebant: Εἰ καὶ δεῖται δρῶν ὁ Θεὸς, τί δηπότε διώκεσθε, καὶ φονεύεσθε; ή αὐτὸς δρᾶς εἰς τοῦτο ἔκδιβωτ; « Si Deus vestri curam gerit, cur patimini persecutionem; et morte afficiunt? An ipse vos eis tradit? (Clemens Alexand., lib. iv *Strom.*, pag. 504.) Et paulo post: Διετέ δὲ θορυβοῦσε διώκεμενοι... « Cur autem cum vos persequuntur, nihil vobis affertur auxili? » (Ibid. pag. 505.) Apud Eusebium quoque Lugdunensis Vienensisque Ecclesia scribebat: Οἱ 453 δὲ ἐπικτέτηρε, καὶ κατὰ ποσὸν συμπαθεῖν δοκοῦντες, ὀνειδίζον τολδ, λέγοντες. Ποῦ δὲ Θεὸς αὐτῶν, καὶ τί αὐτὸς ἔνησεν ἡ θρησκεία, ην καὶ πρὸ τῆς ἑαυτῶν εἰλοντο φυχῆς; « Nonnulli paulo aquiores, et qui vicem nostram dolere quodammodo videbantur, exprobabant identidem, hæc dicentes: Ubi est Deus eorum, et quid illis profuit hæc religio, cui vitam quoque suam postposuerunt? » (Euseb., lib. v *Histor.*, cap. 2, pag. 165.)

Omnibus itaque his argumentis cum ipse Cæci-

A lius, tum plurimi alii ethnici, ac præsertim Epicurei et Academicī, uti ex Ciceronis *de Natura Deorum* libris ostendimus, Providentiam divinam impugnabant. His autem probare conabantur Deum, si quis sit, summa quiete, et felicitate perfrui, nihil agere, nullis occupationibus distineri, nulla opera moliri, atque eo esse beatum, quod certum exploratumque habeat fore se semper in maximis æternisque voluptatibus. Quamobrem assertam a Stoicis Dei Providentiam tanquam fatidicam anum rejiciebant, negabantque Deum aliquid curare, aut aliqua ejus providentia mundum gubernari. Verum hæc illi tam impie, quam contra conscientias suæ stimulos objectabant, ut impune peccare, et quodlibet agere possent. Sed Octavium, si lubet, varia illa argumenta refellentem, et evertentem audiamus.

### ARTICULUS III. Quomodo Octavius superiora Cæciliī argumenta infmet, et destruat.

Objecta sibi a Cæcilio contra divinam Providentiam argumenta Octavius tanta facilitate, quanta soliditate diluit funditusque destruit. Jam enim proposita ab ethnicis tyrannorum Phalaridis, ac Dionysii atque etiam Socratis, summi, ut aiebant, mirandique philosophi exempla, ab iis ipsis eversa animadvertisisti. Ad illud autem quod dicitur ex fulminibus, quæ cassio irritoque ictu, aut ullo absque discrimine loca sacra et profana, piosque et impios homines feriunt. Octavius respondet tantum abesse, ut inde Deum esse negemus, quia potius, « in mundi, » inquit, « omnibus motibus virtutem ejus semper præsentem aspicimus, cum tonat, fulgurat, fulminat, omni serenat. » Nos enimvero sicut Deum, et omnipotentem ejus virtutem, in celi serenitate, ita in maximis hujus turbulentissimisque tempestatibus agnoscimus. Et certe etsi nemo tunc Deum corporeis oculis videat, quis dubitare tamen potest horum tantorum motuum primum esse auctorem, quem tunc timet ac veretur? Nam idcirco tonitrua mugint, ait Tertullianus, « ut homines terreatur, » eoque terrore improbi ad saniorem mentem redeant, et implorent Dei misericordiam (Tertul., *Apologet.*, cap. 17, pag. 18). Sed de Tertulliano nos suo loco.

Secunda Cæciliī adversus Dei Providentiam argumentatio, ab aliis gentilibus, et atheis sæpius nec sine fastidio repetita, desumitur ex malorum quorumdam hominum felicitate, et honorum miseria. Quonam enim modo, inquit, Deus æque justus ac potens hæc terre potuisse? Sed Minucius facile luculentiusque ostendit eum solum esse felicem, qui verum 454 Deum cognoscit, eique pie ac fideliter servit et obtemperat. Ad infirmandam vero Cæciliī argumentationem iisdem plerumque atque Seneca, tametsi Ethicus, et rationibus et verbis utitur (Senec., lib. *Quare viris bonis*, etc., p. 488 et seqq).

Primo itaque penitus negat eos esse felices, qui A divitiis affluent, vel amplissimos honorum dignitatumque gradus adepti sunt. Altius siquidem tolluntur, ut gravius decident; vel sicuti Claudianus cecinit:

Tolluntur in altum  
Ut lapsu graviore cadant.  
(Claudian., l. i in Rufin.)

Adhuc vero hi, ut victimæ saginantur ad supplicium, et tanquam hostiae ad ponam coronantur. Quid etiam, quod adulatores fictis sepiissime blanditiis et assentationibus aliorum abutuntur potentia?

Præterea nonne dives « fortunæ male creditur. » inquit Minucius, ejusque inconstans committitur? Nonne divitiis suis, tanquam viatico, ad breve B conficiendum vite iter, minus locupletatur, quam oneratur? Rex autem, tam timet, quam timetur, et ad periculum solus est. Nam Labienus a Seneca citatus recte canebat;

Necessæ est multos timeat quem multi timent.

Qui vero generis sui prædicat nobilitatem, non seipsum laudat, sed parentes. Denique qui fascibus et purpura gloriatur, hic mente sordescit. Omnes quippe homines, sive pauperes sive dientes, pari sorte nascuntur, sola virtute distinguuntur.

Cyprianus vero in sua ad Donatum Epistola longe copiosius, quam auctor noster, prosequitur (Cyprian., epist. 2 ad Donat., pag. 7 et 8). Non audemus longiore illius sermonem integrum hic describere, quem tamen legisse procul dubio te non ponitebit. Addemus itaque illud quod brevius ab Apuleio scriptum legimus: « Generosus est? Parentes laudas. Dives est? Non credo fortunæ. Magis ista dinumero. Validus est? Ægritudine fatigabitur. Pernix est? Abibit in senectutem. Formosus est? Exspecta paulisper, et non erit. » (Apul., de Deo Socrat. sub finem.) Vide si lubet, citatum a nobis Seneca librum de Providentia, sive Quare bonis viris mala accidunt, cum sit Providentia, atque in hunc librum Mureti Disputationem, et Morellii, atque aliorum Observationes.

Pergit Minucius, ac desumptum ex proborum hominum paupertate, adversisque casibus argumentum simili modo explodit. Ea enim vero paupertas inquit, neque infamia est, neque miseria, sed gloria, virtutisque comparanda eo stabilienda occasio. Noster siquidem animus ut luxu solvitur, ita frugalitate firmatur. Deinde vero in egestate dives est, qui nihil concupiscit: pauper et contrario ille est, qui divitiis abundans, plura adhuc desiderat. Quamobrem Pomponius Rufus apud Valerium Maximum dicebat: « Omnia habet, qui nihil concupiscit, eu quidem certius, quem qui cuncta possidet. » (Valer. Maxim., lib. iv, cap. 4 Proœm.)

455 Huc accedit, quod nemo, uti Minucius post Senecam ait, « tam pauper vivit, quam pauper natus est. » Inde autem infert Seneca contemnendam esse paupertatem (Sen., lib. De Prov., cap 6, pag. 504). Deinde quod Christianos spectat, Minucius haud dubitanter asserit illos posse divitias et facultates, si eis utiles forent, a Deo impetrare; sed illas ab ipsis sperti atque innocentiam anteferri a pietatem.

Longe autem minoris, vel potius nullius plane momenti illud est, quod ex miserrima Judæorum conditione urget Cæcilius. Quamdiu enim Deum pie sancteque coluerunt, quamdiu præceptis ejus morem sedulo gesserunt, tamdiu illos secundis rebus et omni prosperitatum genere, non magnis sine miraculis, usos esse constat. At postquam impietate suisque sceleribus Deum deseruerunt, tum ab eo deserti, debitas luerunt impietatis suis scelerumque ponas. Audi, quæso, Minucii verba: « Quamdiu caste, innoxie, religioseque coluerunt, quamdiu præceptis salutaribus obtemperaverunt, de paucis innumeris facti, de egentibus divites, de servientibus reges; modici multos, inermi armatos, dum fugiunt insequentes, Dei jussu et elementis adnitentibus obruerunt... Ita prius eos desruisse comprehendes, quam esse desertos, nec cum Deo suo captos, sed a Deo ut disciplina transfugas, deditos. »

Neque Cæcilius, aut aliis, quilibet respondere poterat illud gratis a Minucio dictum, quod in eorumdem Judæorum scriptis æternæ memorie traditum, passim ubique legitur. Nihil enim in eis contra se suosque parentes scripsere, nisi quod aut tacere aut dissimulare non poterat. Addit vero Minucius eo magis reos fuisse Judæos, quod haec omnia in iisdem illorum libris longo aucto tempore fuerunt prædicta, quam acciderint.

Duos autem præterea testes nominatim appellat Josephum et Antonium Julianum. At prior sane emni fide hac in re major erat. Judæus siquidem fuit, atque in libris, quos de gente sua, belloque Judaico scripsit, quique omnium manibus teruntur, quivis ea, quæ Minucius refert, legere facillime poterit. Posterior quoque de Judæis, ut satis aperte Minucius innuit, commentarios divulgaverat. Sed illorum jacturam a tam longo tempore fecimus, ut qui vel eorum vel ipsiusmet Juliani meminerit, vix ullus præter auctorem nostrum occurrat. Nullus tamen, nisi plane incredulus, negare potest ea vera esse, quæ a Minucio nostro proferuntur.

Si quis autem, Cæcilio morosior, altum pro Juliano testem sibi citari postulet, ei protinus dabisimus Terullianum cuius haec verba sunt: « Tantum Judæis erat apud Deum gratia, ob insignem justitiam et fidem originalium auctorum, unde illis et generis magnitudo et regni sublimitas floruit, et tanta felicitas, ut Dei vocibus de promerendo Deo et non offendendo præmonerentur. Sed quanta

deliquerint, fiducia patrum inflati, deviantes a disciplina in profanum modum, etsi ipsi non confiterentur, probaret exitus hodiernus ipsorum; dispersi, palabundi, et **456** colli et soli sui extores vagantur per orbem sine homine, sine Deo rege, quibus nec advenarum jure terram patriam saltem vestigio salutare conceditur? (Tertul., *Apologet.*, cap. 1, pag. 20.) Eadem porro reperies apud Cyprianum, qui totum hunc Tertulliani locum delibando, ipsamet etiam aliquando illius verba mutuatus est (Cyprian., lib. *de Idol. Vanit.*, pag. 15). Sed de his fuisus alia in dissertatione nostra agendum.

Urgebat tamen Cæcilius frustra prædicari Providentiam Dei, qui impune patitur probos homines quibuslibet adversis casibus affligi; ac potissimum Christianos maximis, et exquisitissimis suppliciis vexari, excarnificari, necari. At Minucius id verum quidem esse fatetur: sed contendit hec non solum Dei Providentia, sed miserationis etiam, imo vero amoris et benevolentiae certissima esse indicia. Deus etenim, ut ille post Senecam ait, unumquemque in adversis probat et examinat: vel ut ipsiusmet Senecæ verbis utamur: «Hos Deus, quos probat, quos amat, inducat, recognoscit, exercet. Eos autem quibus indulgere videtur, quibus parcere, molles venturismalis servat. Erratis enim, si quem credatis exceptum. Veniet ad illum diu felicem sua portio, quisquis videtur dimissus esse dilatus est (Senec., lib. *de Provid.*, cap. 4, pag. 498).» Itaque sicut aurum igne, inquit uterque, Seneca et Minucius, sic fortis vir, pius et probus miseriis ac calamitatibus probatur. Poteſt ergo miser videri, sed reipsa miser non est. Quæcunque enim corporis mala et tormenta, non pœnae sunt, sed militia, et sèpius disciplina virtutis, vel ut Seneca, loquitur: «Non sevitia; certamen est,» et virtutis occasio (*Ibid.* cap. 5, pag. 581; cap. 3, pag. 494; cap. 4, pag. 498).» Addit insuper Minucius id quod non solum ab eodem Seneca, sed etiam a Platone et Xenophonte confirmatur, vires nostras sine laboris exercitatione prorsus torpescere (Plato, *in Theæt.* tom. I, pag. 153; Xenophon., lib. vii *de Exped.*, Cyr., pag. 198).